
 PAULS
VALDENS1863-1957



Pauls Valdens ir dzimis 1863. gada 26. jūlijā
Rozbeķu (Rozulas) pagasta “Pīpēnos” netālu no
Cēsīm latviešu zemnieku Jāņa un Annas
Valdēnu ģimenē kā trīspadsmitais bērns

DZIMTĀS MĀJAS PĪPĒNI



ĢIMENE
TĒVS MĀTE BRĀLIS

JĀNIS
VALDĒNS

ANNA
VALDĒNA

JĀNIS
VALDĒNS

 ..agri palika bez tēva. 
Māte audzināja viņu tā, ka viņš

 «vienmēr juta viņas roku siltumu»

Irisa Hollo, P.Valdena meita

Māte iemācīja Paulam
lasīt, rakstīt, rēķināt

Ēveles draudzes mācītāja A. G. Boses  zīmējumi



1872-1875 1875-1878 1878-1882

RUBENES
DRAUDZES
SKOLA

RĪGAS 
REĀLĢIMNĀZIJA 

CĒSU
APRIŅĶA
SKOLA

SKOLAS

.. viņš pasniedza privātstundas
visos priekšmetos, tā

pelnīdams sev skolas naudu.

Irisa Hollo   

Skolā Paulu interesēja vēsture un literatūra

Liela ietekme skolas laikā bija 
skolotājiem Jānim Erdmanim un Kristiānam Bēmam 



Jau skolas laikā P. Valdenam radās interese
par vācu dzejnieka un dabaszinātnieka 
J. V. Gētes darbiem un idejām

GĒTE &          

J. V. Gētes ietekmē viņš
izvēlējās studēt ķīmiju

P. Valdens saņēma 
Gētes medaļu zinātnē un mākslā            
                                                           1934

ĶĪMIJA



P. Valdens studēja 
Ķīmijas tehnoloģijas nodaļā 
pie profesora Vilhelma Ostvalda   

STUDIJAS POLITEH
NIKUMĀ

RĪGAS

P. Valdena inženiera ķīmiķa diploms ar izcilību
1882-1889

Lai nodrošinātu iztiku, P. Valdens strādāja
par asistentu fizikas katedrā

par nelielu algu un brīvu istabu
Politehnikuma pagrabā



PIRMIE
PĒTĪJUMI
 FIZIKĀLAJĀ ĶĪMIJĀ

Ostvalda-Valdena likumība ļauj «.. noteikt skābes
anjona vai bāzes katjona vērtību pēc to šķīdumu
molārajām elektrovadītspējām»

Zeitschrift für physikalische Chemie, 1887, 1, 529-549

Kad Ostvalds reiz piedāvāja man
zinātniskā darba tēmu, viņš 

izšķīra visas manas turpmākās
dzīves un pētījumu virzienu.

P. Valdens

1887. gadā 23 gadu vecumā 
P. Valdens atklāja
Ostvalda-Valdena likumību



OSTVALDS &
VALDENS

P. Valdens 1904. g. uzrakstīja 
V. Ostvalda biogrāfiju 

P. Valdena un V. Ostvalda
sarakste vēstulēs

Vilhelms Ostvalds - Paula Valdena
skolotājs un iedvesmotājs 

P. Valdens pirmais izvirzīja 
V. Ostvaldu Nobela prēmijai

A. Baušķenieka glezna



O

KARJERA

Asistents ķīmijā 1887-1892

Docents fizikālajā ķīmijā 1892-1894

Asistents fizikā 1885-1887

Analītiskās un fizikālās ķīmijas 
profesors no 1894

Rīgas Politehnikuma profesora 
P. Valdena lieta, 1885-1919 

POLITEH
NIKUMĀ

RĪGAS

https://www.raduraksti.arhivi.lv/objects/1:7:19:639


ĶĪMIJA
STEREO

P. Valdens bija RPI organiskās
ķīmijas profesora K. Ā. Bišofa
asistents un viņa vadībā sarakstīja
fundamentālu darbu 

Handbuch der Stereochemie / unter Mitwirkung Paul Walden;
herausgegeben von C. A. Bischoff. Frankfurt a. M. : H. Bechhold, 1894.

1060 lpp.

Karls Ādams Bišofs
Organiskās ķīmijas profesors 

1894Handbu ch der
Stereochemie 



Rīgas Politehnikuma ķīmiķi pie organisko molekulu stereoķīmiskajiem modeļiem. ~1890
Vidū sēž K. Ā. Bišofs, 4. no kreisās stāv P. Valdens



Odesas Universitātē  ieguva ķīmijas maģistra
grādu, lai varētu strādāt Krievijas augstskolā
Mag. chem. 1893

Leipcigas Universitātē aizstāvēja doktora disertāciju
par organisko skābju afinitātes noteikšanu ar
konduktometriskām metodēm
Dr. phil. 1891

DISERTĀCIJAS
1890.-1891. g. studijas Leipcigas Universitātē 
pie profesora. V. Ostvalda un 
Minhenes Universitātē vācu profesora Ā. Baijera
laboratorijā

P A U L A  V A L D E N A

Īsa autobiogrāfija 



Ķīmijas zinātņu 
DOKTORS

7. martā Pēterburgas
Universitātē aizstāvēja ķīmijas
zinātņu doktora disertāciju
"Stereoķīmijas materiāli"

Dr. Chem.

1899

Dienas Lapa, 1899, 11. martā
Par Rīgas Politehnikas profesora

mag. chem. Paula Valdena
disertācijas aizstāvēšanu



Karls Ādams Bišofs (1. rindā vidū) un Pauls Valdens (1. rindā pa labi) studentu ķīmijas
laboratorijā Troņmantnieka (tagad Raiņa) bulvārī 19 (1892)

https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/38310/Profesors_Pauls_Valdens_LU_rektors.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/38310/Profesors_Pauls_Valdens_LU_rektors.pdf?sequence=1&isAllowed=y


Ber. Deutsch. Chem. Gesell. 1896, 29, 133 - 138Ueber die gegenseitige Umwandlung optischer
Antipoden von P.Walden

Publikācijas žurnālā Berichte der
Deutschen Chemischen
Gesellschaft par optisko antipodu
savstarpējo pārvēršanos
1896-1897

ATKLĀJUMS NOZĪMĪGĀKAIS &
SLAVENĀKAIS 



VALDENA
APGRIEZENĪBA

1906. gadā vācu ķīmiķis
 Emīls Fišers nosauca
Valdena atklājumu par
Valdena apgriezenību

Walden-Umkehr
Waldensche Umkehrung

P. Walden. Optische Umkehrerscheinungen 
Braunschweig: Friedr. Vieweg & Sohn, 1919. 214 lpp. 

Walden inversion

E. Fišers

PAMATLICĒJS

DINAMISKĀS 
STEREOĶĪMIJAS 



VALDENA 

P. Walden. Optische Umkehrerscheinungen 
(Waldensche Umkehrung). Braunschweig: 
Friedr. Vieweg & Sohn, 1919. 25. lpp. 

O. Neilands. Organiskā ķīmija.
Rīga: Zvaigzne, 1977. 608. lpp.

D. Klein. Organic chemistry. Hoboken, NJ:
Wiley, 2015. 297. lpp.

CIKLS 



NE REIZI
NESAŅĒMA

NOMINĀCIJAS 

1914

1920

1927

1934

1947

1948

1954
No Nobela prēmijas nomināciju arhīva

7 REIZES
NOMINĒTS 

NOBELA PRĒMIJAI
ĶĪMIJĀ

https://www.nobelprize.org/nomination/archive/show_people.php?id=9940


KARJERA POLITEHNISKAJĀ
INSTITŪTĀ

RĪGAS

RPI Ķīmijas nodaļas dekāns 1906-1916

RPI direktors  1917-1918

RPI direktors   1902-1905

RPI darbības nodrošināšana evakuācijā   
1917-1918

Laboratorijas ēkas Puškina (Kronvalda)
bulv. 4 projektēšana/iekārtošana  1899-
1900

P. Valdens (ceturtais no kreisās)  līdzstrādnieku
un studentu vidū RPI laboratorijā (1899)



Baltijas Vēstnesis, Nr.106
1902, 10. maijs

 RPI
DIREKTORS

1902 - 1905



Chemiker Zeitung, 1909, 1348 R. Svinnes biedra karte

referāti par veiktajiem pētījumiem
pētniecisko darbu apskati 
svarīgākais zinātnē
ekskursijas uz rūpnīcām
līdzdalība starptautiskos pasākumos
izcilu zinātnieku godināšana
sanāksmju atskaites publicēja 

      "Chemiker Zeitung" 

ĶĪMIĶU  1909

RPI Ķīmiķu biedrības
dibināšanas  

Pirmais tās

PAULS VALDENS

      iniciators

      priekšsēdētājs

RPI

BIEDRĪBA



AKADĒMIĶIS 
1910

Pēterburgas Ķeizariskās

īstenais loceklis 
Zinātņu akadēmijas

Pēterburgas ZA 
ķīmijas laboratorijas
vadītājs

1911-1918



atklāja 50 augsti polārus neūdens šķīdinātājus

ieviesa jēdzienus solvatācija un solvolīze 

formulēja Valdena likumu par jonu reizinājumu 

Neūdens šķīdumu
elektroķīmijas

Walden Product    
Valdena reizinājums   

λ x η = const

pamatlicējs

Pauls Valdens



RPI direktors  1917-1918

EVAKUĀCIJĀ MASKAVĀ
RPI

1915-1918

RPI darbība Maskavā tika organizēta dažādās vietās 

P. Valdena autoritāte garantēja RPI darbu Maskavā    

P. Valdena neatlaidība nodrošināja RPI atgriešanos
Rīgā K. Bamberga zīmējums



.REKTORS

Latvijas  Augstskolas
Ķīmijas profesors un

1919. gadā  
de vās oficiālā 
komandējumā

16.08.1919. P. Valdens 

Baltijas  Tehniskās
augstskolas &

Pauls Valdens  
bija

Valdens aizbrauca un aizbrauca apzinīgi un ar nodomu, kad
redzēja, ka nacionāla augstskola Latvijā būs. Viņš neticēja
Latvijai, neticēja mūsu augstskolai un, galvenais, mūsu pašu
spējām. (.. ) Un, kad šī augstskola, lepna uz “savu” Valdenu,
lūdza to būt par tās pirmo rektoru, viņš tai pagrieza muguru
un īsi pirms tās atklāšanas aizbrauca. Neviens viņu nedzina,
viņš gāja pats un gāja tāpēc, ka tanī laikā vēl neesošā Latvija
un tās augstskola varēja būt risks viņa vārdam.

 F.  Gulbis

LATVIJĀ 
VAIRS  
NEATGRIEZĀS

VĀCIJU

Man kļuva arvien skaidrāks, ka man
jāizdara izvēle, jo likās bezmērķīgi
šķiest spēkus un laiku nepatīkamajam
rektora amatam, sagraut veselību,
nevis veikt radošu darbību zinātnē.

P. Valdens

UZ



SPOŽS
LEKTORS

(..) 1924. gadā Rīgu apciemoja profesors Valdens, kas
bija aicināts nolasīt dažas lekcijas. Lielā ķīmijas ēkas 1.
klausitava bija pārpildīta, lekcijas (vācu valodā) bija ļoti
iespaidīgas. Beigās Valdens (no papīra) pateica arī pāris
teikumu latviski. No izrunas varēja pārliecināties, ka šī
valoda viņam nav sveša.

B. Jirgensons

Ķīmiju lasīja prof. Valdens (..) 
(..) viens no vislabākajiem lektoriem, kādus man jebkad ir

nācies dzirdēt.
Viņa lekcijās bija ir zinātne, ir filozofija, ir vēsture, ir

dzeja, pa starpām arī savs humors.
(..) pie viņa nevar būt neinteresanti.

G. Vanags

Es agri sapratu, ka svarīgi ir ne tikai
iemācīt konkrētas zināšanas, —
skolnieks jāieinteresē par mācāmo
priekšmetu.

P. ValdensRakstu fragmenti no lndb.lv

https://periodika.lndb.lv/


KARJERA UNIVERSITĀTĒ
ROSTOKAS

Rostokas universitāte
Ķīmijas institūta Neorganiskās un
farmaceitiskās nodaļas vadītājs
Ķīmijas institūta Fizikāli ķīmiskās 
nodaļas vadītājs

Neorganiskās ķīmijas profesors

1919-1934

Emeritētais  profesors (1934)

Viesprofesors  Kornelas universitātē (ASV)
1927./28. mācību gadā

Kornelas universitāte



ROSTOKA

Dzīve Rostokā bija mierīga un klusa. Baznīca, vārti un
torņi, līkumotās ieliņas un nami bija saglabājuši savu
seno raksturu. Jūra bija rokas stiepiena attālumā, un
Vārnemunde ar tās plašo smilšu pludmali un ēnainajiem,
koptajiem kūrorta dārzu celiņiem man atgādināja manas
vecās mājas. Vasarā es tur izbaudīju spēcīgo jūras gaisu
un izbaudīju plašo panorāmas skatu no bākas galerijām.

P. Valdens



ROSTOKAS

P. VALDENS ZAUDĒJA
BOMBARDĒŠANĀ

25. 04. 1942.

mājas
bibliotēku ~10000
personisko arhīvu
ienākumus

VISU
Diemžēl Rostokas bombardēšanas
laikā, 1942. gadā, tēva personiskais
arhīvs kopā ar plašo bibliotēku un

nepabeigtiem rokrakstiem 
aizgāja bojā.

Irisa Hollo

Vienos naktī bija gaisa trauksme.
 Es uzlēcu no gultas: blakus manam

rakstāmgaldam ar blīkšķi nokrita
degbumba. Mēs pagrābām drēbes,

uzvilkām mēteli...
Pauls Valdens



VĀCIJĀ
KLEJOJUMI 

Gētes universitātē
Frankfurtē pie Mainas

Viesprofesors

DZIĻA NABADZĪBA
Bezpajumtnieki

Kaut kā viņi aizkļuva līdz Berlīnei, kur
tēvs apmeklēja dažādas iestādes, lai
saņemtu atļauju iegādāties apavus,
apģērbu .. 

Irisa Hollo

Berlīne
Bīle
Frankfurte pie Mainas
Tībingene
Gamertingene

Iestājās bada un dziļas nabadzības gadi.
.. draugi un tēva kādreizējie skolnieki sūtīja
pakas. Pakas sūtījām arī mēs no Somijas.

Tēvs svēra 48 kilogramus, māte 43.
"Tā ir laime, ka mēs esam dzīvi."

Irisa Hollo

ŠVEICĒ



UNIVERSITĀTĒ
TĪBINGENES 

Goda  profesors

1947-1953 

Ķīmijas vēstures profesors

Atvadu lekcija ķīmijas vēsturē
1953. g. 23. jūlijā Dr. rer. nat. h. c.



P. Valdens ievēlēts 
7 valstu zinātņu 
akadēmijās

STARPTAUTISKĀ 

Vācu Dabaspētnieku akadēmijas Leopoldina īstenais
loceklis 
Somijas ZA Goda loceklis

Zviedrijas Karaliskās ZA
Getingenes ZA
Francijas institūta
Ženēvas Nacionālā institūta 

PSRS ZA  Goda loceklis

korespondētāj
loceklis

ATZINĪBA



1954. gadā P. Valdens saņēma 
Gmelina-Beilšteina medaļu 
par ieguldījumu ķīmijas vēsturē

grāmatas
raksti
lekcijas

ĶĪMIJAS
VĒSTURNIEKS 



AWARD OF CITATION
FOR CHEMICAL
BREAKTHROUGHT

2010 Amerikas 
Ķīmijas 
biedrības balva 
par publikāciju, 
kas izraisījusi
pavērsienu
zinātnieku
domāšanā 

Breakthrough Publication:
“Ueber die gegenseitige
Umwandlung optischer Antipoden” 
Ber. Deutsch. Chem. Gesell. 1896,
29, 133 - 138

 Valdena atklājumam ir paliekoša
nozīme organiskajā ķīmijā, un tas
joprojām tiek citēts ķīmijas
literatūrā

http://acshist.scs.illinois.edu/awards/CCB-2010_Awardees.php


GAMERTINGENE 

26.07.1863  
22.01.1957

PĒDĒJIE DZĪVES GADI

Dzimtene – tā nekad neaizmirstas.
Heimat – tā ir cita lieta. Man šis vārds

nozīmē vietu, kur es jūtos labi, kur
esmu mājās. Piemēram, Rostokā līdz
lielā kara sākumam un līdz Hitleram.

P. Valdens

PAULS VALDENS



Rīgas Tehniskās universitātes Zinātniskā bibliotēka, 2023. g.

Grāmatas no RTU Zinātniskās bibliotēkas krājuma
I. Grīnuma. Ceļš uz izcilību. Rīga. Patentu valde, 2020.
Akadēmiķis Pauls Valdens: biobibliogrāfiskais rādītājs. Rīga. Zinātne, 1983.
J. Stradiņš. Cilvēki, eksperimenti, idejas. Rīga. Zinātne, 1965.
Augstākās tehniskās izglītības vēsture Latvijā. Rīga. RTU, 2002. 1. d.
Rīgas Tehniskās universitātes Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultātei – 150. Rīga. RTU izdevniecība, 2013.
Latvieši un Latvija. Rīga. Latvijas Zinātņu akadēmija, 2013. 4. sēj.
J. Stradiņš. Zinātnes un augstskolu sākotne Latvijā. Rīga. Latvijas vēstures institūta apgāds, 2009.
Gustavs Vanags dzīvē un darbā. Rīga. Zinātne, 1969.
J. Stradiņš, J. Etīdes par Latvijas zinātņu pagātni. Rīga. Zinātne, 1982.
A. Meinarte. Ēveles draudzes mācītāja Antona Georga Boses zīmējumi Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājumā. Rīga. Neputns, 2017.
Я.П. Страдынь, Ю.И. Соловьев. Павел Иванович (Пауль) Вальден. Москва. Наука, 1988.
Kārlis Bambergs dzīvē un darbā. Rīga: Zinātne, 1993.
J. Stradiņš. Izcilais zinātnieks Pauls Valdens un viņa 150 gadu jubileja – UNESCO Pasaules gadskārtu sarakstā.  Enerģija un pasaule, 2013, Nr. 4, 68.-75. lpp. 
J. Stradiņš. Pauls Valdens – latviešu nācijas pazaudētais un Ķīmijas gadā jaunatrastais dēls. Zinātnes Vēstnesis, 2011, 26.septembris.
J. Stradiņš. Būs piemineklis Paulam Valdenam. Zinātnes Vēstnesis, 2002,  23. decembris.
J. Stradiņš. Latvijas ķīmiķu savienība. Zinātnes Vēstnesis, 1991, Nr. 6. 
Cauri gadsimtiem. Druva. Nr.87. 2018, 8.jūn. Irisa Valdena-Hollo. Atmiņas par tēvu.  Zinātne un tehnika, 1975. nr. 3, 4.
Nedēļa, 1924. nr. 20, 23. lpp. 
Rubenes draudzes skola  https://www.rubenesskola.lv/par-skolu/v%C4%93sture
Rubenes draudzes skola, plāksne  https://is.mantojums.lv/9177
K. A. Bišofa mantojums – Ķīmijas laboratorijā Troņmantnieka bulvārī 19 https://www.lu.lv/muzejs/par-mums/zinas/zina/t/58800/
https://radiozurnals.lv/intervijas/pauls-valdens-fizikali-organiskas-kimijas-pamatlicejs-/   
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?id=962524&q=
Rīgas Politehniskā institūta ēka. 19. gs. 90. gadi. https://enciklopedija.lv/skirklis/112962
Raduraksti https://raduraksti.arhivi.lv/
LNB Digitālā bibliotēka Zudusī Latvija https://zudusilatvija.lv
Europeana https://www.europeana.eu/en
Wikipedia https://lv.wikipedia.org/
Internet archive https://archive.org
Dbpedia https://dbpedia.org
https://www.nobelprize.org/nomination/archive/show_people.php?id=9940
http://acshist.scs.illinois.edu/awards/CCB-2010_Awardees.php
https://cpr.uni-rostock.de/resolve/id/cpr_person_00002667
https://www.chemie.uni-rostock.de/historie/reminiszensen-in-wort-bild/kalenderblatt-januar-2012/
http://www.digiporta.net
http://www.oc2.chemie.uni-tuebingen.de/history/paul_walden/paul_walden.htm
https://www.deutsche-biographie.de/pnd118770969.html#indexcontent
https://www.knerger.de/html/wissenschaftler_90.html 
https://ratnik.tv/articles/science/bolshaya-istoriya-akademii-timiryazeva/

INFORMĀCIJAS RESURSI

https://zudusilatvija.lv/
https://www.europeana.eu/en
https://lv.wikipedia.org/
https://archive.org/
https://dbpedia.org/
https://www.nobelprize.org/nomination/archive/show_people.php?id=9940
http://acshist.scs.illinois.edu/awards/CCB-2010_Awardees.php
https://cpr.uni-rostock.de/resolve/id/cpr_person_00002667
https://www.chemie.uni-rostock.de/historie/reminiszensen-in-wort-bild/kalenderblatt-januar-2012/
http://www.digiporta.net/
http://www.oc2.chemie.uni-tuebingen.de/history/paul_walden/paul_walden.htm
https://www.deutsche-biographie.de/pnd118770969.html#indexcontent
https://www.knerger.de/html/wissenschaftler_90.html
https://ratnik.tv/articles/science/bolshaya-istoriya-akademii-timiryazeva/

